
Deliberazione di Giunta n. 85   del26/07/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 85 del 26/07/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA INTEGRATIVO DEL 

PIANO SOCIALE DI ZONA DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL 
BENESSERE SOCIALE TRIENNALE 2009/2011 – ADOZIONE DEL 
PROGRAMMA ATTUATIVO 2013.  

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  ventisei del mese di luglio  alle ore 12:45, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Assente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 85   del26/07/2013 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA INTEGRATIVO DEL PIANO SOCIALE 

DI ZONA DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE TRIENNALE 
2009/2011 – ADOZIONE DEL PROGRAMMA ATTUATIVO 2013.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO: 

- che la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge - quadro per la realizzazione del sistema integrato degli 
interventi e dei servizi sociali”, all’art. 20 prevede la ripartizione, da parte dello Stato, delle risorse del 
Fondo nazionale per le politiche sociali, per la promozione ed il raggiungimento degli obiettivi di 
politica sociale indicati dal D.P.R. 3 maggio 2001; 

- che la legge regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, all’art. 29, 3° comma prevede in 
particolare che “il Piano di zona viene promosso su iniziativa del sindaco del Comune a ciò designato 
dai Comuni compresi nel territorio del distretto, ed è approvato con accordo di programma, secondo 
quanto previsto dall'articolo 19, comma 3 della legge n. 328 del 2000, tra i sindaci dei Comuni compresi nel 
territorio del distretto, mentre per gli interventi socio-sanitari, ivi compresi quelli connotati da elevata 
integrazione sanitaria, previsti anche dal Programma delle attività territoriali di cui all'articolo 3-quater, 
comma 2 del D. Lgs. n. 502 del 1992, l'accordo è sottoscritto d'intesa con il direttore generale dell'Azienda 
unità sanitaria locale.”; 

 
CONSTATATO: 

- che i Comuni di Busseto, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, Noceto,  Roccabianca, Salsomaggiore 
Terme, San Secondo Parmense, Sissa, Soragna, Trecasali e l'Unione Civica “Terre del Po” (Distretto 
Socio-Sanitario di Fidenza) hanno stipulato apposita convenzione in data 31.12.2009, valevole per gli 
anni 2010-2014, per la gestione in forma associata ed integrata del sistema di servizi ed interventi di 
natura sociale, socio-sanitaria e socio-educativa, conferiti in materia di famiglia, infanzia, età evolutiva, 
disabili, adulti e anziani, nell’ambito del territorio dei tredici comuni della zona sociale di Fidenza, 
coincidente con il territorio del distretto socio-sanitario omonimo; 

- che tale convenzione disciplina la gestione in forma associata ed integrata delle funzioni tecniche, 
amministrative e gestionali conseguenti ai contenuti dell’Accordo di Programma con il quale si approva 
il Piano di Zona triennale e l’accreditamento dei servizi socio-sanitari; 

- che il Comune di Fidenza, è stato individuato quale comune capo-fila, e pertanto ha il compito di 
attuare, secondo quanto previsto nei programmi attuativi annuali, interventi a favore di anziani e 
disabili, immigrati, minori, famiglie ed adulti in difficoltà, e di adottare i necessari provvedimenti 
amministrativi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale di Busseto n. 84 del 21 giugno 2012, 
APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA INTEGRATIVO DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 
DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE TRIENNALE 2009/2011 – ADOZIONE DEL 
PROGRAMMA ATTUATIVO 2012; 
 
 
CONSIDERATO: 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 2181 del 28 dicembre 2012, ha approvato  il “Programma 

annuale 2012: ripartizione, assegnazione,concessione e impegno di risorse del Fondo Sociale Regionale 
ai sensi dell’art. 47, comma 3 della L.R. n.2/2003, e individuazione delle azioni per il perseguimento 
degli obiettivi di cui alla deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 74/2012. (secondo 
provvedimento)”; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 284 del 18 marzo 2013 ha approvato le “Indicazioni 
attuative del Piano sociale esanitario regionale per il biennio 2013/2014: obiettivi e criteri generali di 
ripartizione del Fondo Sociale ai senzi dell'art. 47, comma 3 della L.R. 2/2003; 

- che l’Assemblea Legislativa con deliberazione n. 117 del 18 giugno 2013 ha approvato le “ Indicazioni 
attuative del Piano sociale esanitario regionale per il biennio 2013/2014.Programma annuale 2013: 



Deliberazione di Giunta n. 85   del26/07/2013 3

obiettivi e criteri generali di ripartizione del Fondo Sociale ai sensi dell'art. 47, comma 3 della legge 
regionale 12 marzo 2003, n. 2  (Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali). (Proposta della Giunta regionale in 
data 18 marzo 2013, n.284)”; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 855 del 24 giugno 2013 ha approvato il “Programma 
annuale 2013: ripartizione delle risorse del Fondo Sociale Regionale ai sensi dell’art. 47, comma 3 della 
L.R. n.2/2003, e individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione 
dell’Assemblea Legislativa n. 117  del 18 giugno 2013”; 

- che con determinazione regionale n. 7669 del 28 giugno 2013 del Servizio Coordinamento Politiche 
sociali e socio-educative–programmazione e sviluppo del sistema del servizi, la Responsabile del  
Servizio politiche per l'accoglienza e l'integrazione sociale, ha proceduto alla “Assegnazione, 
concessione e assunzione impegno di spesa della somma spettante agli Enti capofila degli ambiti 
distrettuali per il consolidamento del Fondo Sociale Locale, in attuazione della delibera dell’Assemblea 
Legislativa 117/2013 e della delibera di Giunta Regionale 855/2013”; 

- che la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria, con decisione n. 3 del 14 maggio  2013, ha 
effettuato il riparto distrettuale delle risorse regionali 2013 del Fondo Regionale per la Non 
Autosufficienza e  del Fondo nazionale per la Non Autosufficienza per l’anno 2013 ; 

- che in data  19 aprile  2013  e 12 giugno 2013 sono state presentate alle Organizzazioni Sindacali le 
linee di indirizzo ed il riparto dei finanziamenti suddiviso per aree,  relativamente al Piano Sociale di 
Zona per l’anno 2013; 

- che le risorse assegnate a sostegno degli interventi per la non autosufficienza ammontano 
complessivamente some sotto riportato: 

 
 Quota FRNA 

pop. > 75 al 
01.01.12 

Quota 
gravissime 
disabilità 
acquisite 
DGR 
2068/2004 
 

Quota FRNA 
disabili 

TOTALE 
assegnazioni 
FRNA 2013 

Totale Fondo 
Nazionale 
2013 

Fondo 
Nazionale 
SLA 2^ 
trance 

TOTALE 
risorse da 
programmare 
nel 2013 al 
netto dei 
trascinamenti 

PR 30.274.954 1.735.567,00 9.539.294,00 41.549.815,00 2.168.641,00 365.761,00 44.084.217,00 
 

- che il riparto delle somme sopra indicate, per il distretto di Fidenza, avverrà come sotto riportato: 
 

interventi criterio riparto risorse 
ANZIANI pop. > 75  al 01.01.12 Euro  7.175.863,19
DISABILI pop.15-64 al 01.01.12 Euro  2.227.017,14
Quota gestioni particolari per 
accreditamento 

 Euro     323.857,35

Gra.D.A.    (assegni di cura e 
residenzialità) 

n. utenti beneficiari al 
31.12.2011 

Euro   349.152,00

FNNA 2012 pop. > 75  al 01.01.10 Euro    510.729,00
S.L.A. (DGR n. 1762/2011) pop. > 45  al 01.01.11 Euro     85.440,06

 TOTALE Euro 10.672.058,74  
 

- che i risconti del fondo non autosufficienza anno 2012 ammontano complessivamente ad Euro 
914.227,64; 

- che le risorse complessive programmate per l’anno 2013 per la non autosufficienza ammontano ad Euro 
11.586.286,38, risconti compresi; 

- che in data  19 aprile  2013  e 12 giugno 2013 sono state presentate alle Organizzazioni Sindacali le 
linee di indirizzo ed il riparto dei finanziamenti suddiviso per aree,  relativamente al Piano Sociale di 
Zona per l’anno 2013; 

 
PRESO ATTO: 



Deliberazione di Giunta n. 85   del26/07/2013 4

- che i Comuni sono tenuti ad approvare e presentare entro il 31 luglio 2013, per via telematica attraverso 
lo specifico sito  regionale “worksanita”, il Programma Attuativo 2013, mediante approvazione di 
Accordo di Programma; 

- che occorre altresì adeguare il “Programma distrettuale del fabbisogno di servizi di cui alla DGR n. 
514/2009  in materia di accreditamento dei servizi socio-sanitari”,  entro la medesima data; 

- che in data 18 luglio 2013 il Comitato di distretto di Fidenza ha validato l’Accordo di Programma 
integrativo relativo al Piano di Zona distrettuale per la salute ed il benessere sociale 2009-2011 ed il 
Programma Attuativo Annuale 2013”; 

- che in Conferenza dei servizi, promossa dal Sindaco di Fidenza come previsto dall’art. 29, comma 
3 della Legge Regionale n. 2 del 2003,  in data 31 luglio 2013 i Comuni del Distretto 
sociosanitario di Fidenza, la Provincia di Parma e l’Ausl di Parma andranno a sottoscrivere 
l’Accordo di Programma Integrativo relativo al Piano di Zona distrettuale per la salute ed il 
benessere sociale, triennio 2009-2011 ed il Programma Attuativo Annuale 2013”; 

- che i progetti previsti dal programma attuativo 2013, verranno attivati in parte nel corso del 2013 e 
in parte nel 2014; 

- che nell’ambito della riorganizzazione dei servizi, i comuni del distretto socio-sanitario di Fidenza, 
l'Azienda USL di Parma e l'ASP distretto di Fidenza hanno sottoscritto la “Convenzione quadro 
per l'erogazione delle prestazioni sociali con spesa a rilievo sociosanitario e sociale 2013-2017” 
prevedendo il conferimento ad ASP distretto di Fidenza a far capo dal 1^ gennaio 2014 delle 
attività socio-assistenziali relative a:   

• assistenza sociale alla maternità, infanzia ed età evolutiva (compresi i giovani e le famiglie) ivi 
comprese le competenze di cui all’art. 23, lett. c) del D.P.R. n. 616 del 24 luglio 1977, così come 
dettagliato al Titolo II dell'art. 2; 

• assistenza sociale a favore dei minori, inclusi i minori a rischio di attività criminose così come 
dettagliato al Titolo II dell'art. 2 – comma 15); 

• assistenza sociale agli adulti anche in riferimento ai soggetti tossicodipendenti e alcooldipendenti 
e alle persone di cui alle lett. a), b) e c) del D.P.R. n. 616 del 24 luglio 1977, così come dettagliato 
al Titolo III dell'art. 2 

• assistenza sociale agli adulti inabili in età lavorativa, così come dettagliato al Titolo I dell'art. 2; 
• interventi socio-assistenziali a favore di soggetti diversamente abili, così come dettagliato al 

Titolo I dell'art. 2; 
•  che per i comuni di Fidenza, Noceto, Salsomaggiore Terme, Sissa, Unione Civica Terre del Po e 

Soragna tale conferimento è anticipato al 01/07/2013 mentre per i restanti comuni di Busseto, 
Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San Secondo e Trecasali il conferimento avverrà alla data 
prevista dalla convenzione; 

- che la programmazione delle risorse finanziarie del Programma Attuativo 2013 ammonta a 
60.164.257,29 euro di cui: € 1.127.699,29 per responsabilità familiari; € 6.004.119,95 per infanzia ed 
adolescenza, € 403.457,16 per i giovani; € 17.064.484,23 per anziani; € 6.730.119,46 per disabili; € 
999.439,47 per dipendenze; € 856.390,05 per immigrati e stranieri; € 470.974,95 per povertà ed 
esclusione sociale; € 4.538.890,82 per salute mentale; € 21.968.681,91 per azioni di sistema e 
trasversali; 

- che le risorse finanziarie previste nel Programma Attuativo 2013, messe a disposizione dalla  Regione 
Emilia-Romagna e gestite dal Comune di Fidenza, comune capofila, ammontano a complessivi Euro 
734.623,00 di  Fondo Sociale Locale, di cui € 159.052,95 per quota “Contrasto povertà”,  € 284.852,40 
per quota “Immaginare e sostenere il futuro”,  € 53.017,65 per quota “Riconoscere e valorizzare il 
crescente contesto pluriculturale” immigrazione,  € 237.700,00 per quota “Sostenere il sistema dei  
servizi”; 

- che le scritture di bilancio saranno adeguate dopo la presentazione del Piano sociale di zona alla 
Regione Emilia-Romagna, condizione per il conseguimento dei finanziamenti del fondo sociale 
regionale, di cui alla deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 117/2013; 

- che gli enti sottoscrittori confermano il “Programma distrettuale del fabbisogno di servizi di cui alla DGR n. 
514/2009 in materia di accreditamento dei servizi socio-sanitari”, approvato nel settembre 2011, già inserito 
come integrazione nel Piano Attuativo 2012; 

 



Deliberazione di Giunta n. 85   del26/07/2013 5

PRESA VISIONE  delle bozze dell’Accordo di programma integrativo per il Piano di zona distrettuale 
per la salute ed il benessere sociale, anni 2009-2011, e del Programma Attuativo Annuale 2013,  allegati alla 
presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali della medesima (all. A – B1 – B2 - C); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata sul 
bilancio di questo Ente e pertanto non necessita del visto attestante la copertura finanziaria; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
RILEVATO che il Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo Dr.ssa Roberta Curtarelli, in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., ha espresso il seguente 
parere: FAVOREVOLE; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare l’Accordo di programma integrativo del Piano di zona distrettuale per la salute e il 
benessere sociale triennale anni 2009-2011 (all. A ),  allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
2. Di approvare altresì il Programma  attuativo annuale 2013 (all. B1 e B2 ) ed il Piano Non 
autosufficienza anno 2013 (all. C), le cui schede acquisite agli atti non vengono tuttavia materialmente 
allegate a causa della loro voluminosità, per le motivazioni di cui in premessa; 
 
3. Di prendere atto che la programmazione delle risorse finanziarie del Programma Attuativo 2013 
ammonta a che la programmazione delle risorse finanziarie del Programma Attuativo 2013 ammonta a 
60.164.257,29 euro di cui: € 1.127.699,29 per responsabilità familiari; € 6.004.119,95 per infanzia ed 
adolescenza, € 403.457,16 per i giovani; € 17.064.484,23 per anziani; € 6.730.119,46 per disabili; € 
999.439,47 per dipendenze; € 856.390,05 per immigrati e stranieri; € 470.974,95 per povertà ed esclusione 
sociale; € 4.538.890,82 per salute mentale; € 21.968.681,91 per azioni di sistema e trasversali; 
 
4. Di dare atto che le risorse finanziarie previste nel Programma Attuativo 2013, messe a disposizione dalla 
Regione Emilia-Romagna e gestite dal Comune di Fidenza, comune capofila, ammontano a complessivi 
Euro 734.623,00 di  Fondo Sociale Locale, di cui € 159.052,95 per quota “Contrasto povertà”,  € 284.852,40 
per quota “Immaginare e sostenere il futuro”,  € 53.017,65 per quota “Riconoscere e valorizzare il crescente 
contesto pluriculturale” immigrazione,  € 237.700,00 per quota “Sostenere il sistema dei  servizi”; 
 
5. Di prendere atto, inoltre, che gli enti sottoscrittori hanno confermato il “Programma distrettuale del 
fabbisogno di servizi di cui alla DGR n. 514/2009 in materia di accreditamento dei servizi socio-sanitari”, 
approvato nel settembre 2011, già inserito come integrazione nel Piano Attuativo 2012; 
 
6. Di precisare che nell’ambito della riorganizzazione dei servizi, i comuni del distretto socio-sanitario di 
Fidenza, l'Azienda USL di Parma e l'ASP distretto di Fidenza hanno sottoscritto la “Convenzione quadro per 
l'erogazione delle prestazioni sociali con spesa a rilievo sociosanitario e sociale 2013-2017” prevedendo il 
conferimento ad ASP distretto di Fidenza a far capo dal 1^ gennaio 2014 delle attività socio-assistenziali 
relative a: 
 
• assistenza sociale alla maternità, infanzia ed età evolutiva (compresi i giovani e le famiglie) ivi comprese 
le competenze di cui all’art. 23, lett. c) del D.P.R. n. 616 del 24 luglio 1977, così come dettagliato al Titolo II 
dell'art. 2; 
• assistenza sociale a favore dei minori, inclusi i minori a rischio di attività criminose così come dettagliato 
al Titolo II dell'art. 2 – comma 15); 
• assistenza sociale agli adulti anche in riferimento ai soggetti tossicodipendenti e alcooldipendenti e alle 
persone di cui alle lett. a), b) e c) del D.P.R. n. 616 del 24 luglio 1977, così come dettagliato al Titolo III 
dell'art. 2 
• assistenza sociale agli adulti inabili in età lavorativa, così come dettagliato al Titolo I dell'art. 2; 



Deliberazione di Giunta n. 85   del26/07/2013 6

• interventi socio-assistenziali a favore di soggetti diversamente abili, così come dettagliato al Titolo I 
dell'art. 2; 
 
7. Di dare atto che per i comuni di Fidenza, Noceto, Salsomaggiore Terme, Sissa, Unione Civica Terre del 
Po e Soragna tale conferimento è anticipato al 01/07/2013 mentre per i restanti comuni di Busseto, 
Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San Secondo e Trecasali il conferimento avverrà alla data prevista 
dalla convenzione; 
 
8. Di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrata e pertanto non necessita del visto attestante la copertura finanziaria; 
 
9. Di trasmettere il presente atto al Comune di Fidenza – Servizi Sociali – via Berenini 151 per gli 
adempimenti di competenza; 
 
10. Di dare atto che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 
risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
11. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, del D. Lgs. vo 
n. 267/2000 e s. m.. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 85   del26/07/2013 7

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n 9448. ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 22/08/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 22/08/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 22/08/2013 al 06/09/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 02/09/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


